Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

ATA nº 022/2025

DATA: 08.05.2025

HORÁRIO: 10:00

LOCAL: Palácio Taguaré – Auditório

Ao oitavo dia do mês de maio de 2025, as dez horas, reuniram-se no Auditório do Palácio

Taguaré, situado na cede Administrativa da APPA, Palácio Taguaré, os representantes das

empresas signatárias do PAM, e membros da comissão gerenciadora do PAM, conforme lista

de presença em anexo, para realização da 2ª assembleia geral do PAM do ano de 2025.

Dando início a reunião, Sr. Felipe Zacharias agradeceu a presença de todos, e abriu os

trabalhos aposentando a pauta desta assembleia, sendo:

1. Adesão RUMO

2. Relatório de acidente Harbor

3. Relatório de simulado SIPAL

4. Palestra a Importância do PAM

Respondendo aos quesitos do item 1 da pauta de reunião, Zacharias informou que a

RUMO Logística protocolou documentação necessária para solicitação de tornar-se

signatária do PAM. Após analise, verificou-se que todos os documentos estabelecidos no Art.

18 do Regimento do PAM foram corretamente enviados, por essa razão a empresa está apta

à adesão quanto ao requisito documental. Com isso, visando o fechamento do processo de

adesão conforme estabelece o Art. 19, os participantes presentes na assembleia geral foram

questionados quanto a estarem de acordo, ou não, com a adesão da RUMO, sendo que não

houveram óbices por parte dos presentes na reunião, possibilitando a finalização do

processo de adesão através do envio de ofício conforme estabelecido no Art. 21 do Estatuto.

Respondendo aos quesitos do item 2 da pauta de reunião, Zacharias informou que a

empresa Harbor solicitou não pode estar presente na reunião deste mês, justificando sua

ausência via e-mail, conforme abaixo. Sendo assim, a apresentação do relatório foi

transferida para próxima assembleia geral que será realizada no dia 10/07.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Respondendo aos quesitos do item 3 da pauta de reunião, Zacharias informou que a

empresa SIPAL atendeu o cronograma de simulados do PAM para o ano de 2025, com a

realização de um simulado de resgate e atendimento à vítima, no dia 29 de abril de 2025.

Disto isso, o sr. Oseias tomou a palavra para realização da apresentação do simulado, sendo

verificados os seguintes pontos de melhoria e pontos positivos:

PONTO DE MELHORIA

1. Estando dentro da unidade, faltou a sinalização das equipes para o COBOM, em

orientar o local exato da ocorrência.

2. Lançamento de mangueiras A equipe falhou no começo no posicionamento e no

lançamento das mangueiras, postura inadequada que foi corrigida durante o

combate.

3. Nossas equipes não estão ainda preparadas nos atendimentos de 1º socorros, por isso

contamos com o apoio dos socorristas do COBOM e do OGMO.

Plano de ação:

✓ Treinamento a cada três meses dos brigadistas;

✓ Treinamento das equipes em 1º socorros

PONTOS POSITIVOS

1.  Equipe na atuação do combate ao incêndio pelo Corpo de Bombeiro;

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

2. De modo geral, a atuação da equipe de brigadista, COBOM e OGMO estão de parabéns.

Excelente atuação

Zacharias ressaltou ainda que, além da importância pelas oportunidades de melhorias

detectadas que possibilitam avanço e melhoria continua nas ações de enfretamento a

emergências, os simulados são de extrema importância, pois quando planejados de forma

correta, possibilita a integração das pessoas envolvidas, sendo que o conhecimento pessoal

dos envolvidos é fundamental para a eficácia nas ações de combate.

Respondendo aos quesitos do item 4 da pauta de reunião, Zacharias apresentou o Sr. João

Carlos Hermenegildo, vulgo “Chuca”, que realizou a palestra sobre a importância dos PAM’s no

Brasil.

Curriculum do sr. João Carlos Hermenegildo:

➢ Especialista em controle de emergência a 45 anos

➢ ⁠Membro da comissão de preparação e atendimento à emergências da Abiquim (Associação

Brasileira da Indústria Química)

➢ ⁠Membro do CB 24 da ABNT que trata de normas de planos de emergência e incêndio em

baterias de lítio.

➢ ⁠Membro da REQUILAC (rede de emergência química de latino America & Caribe).

➢ ⁠Presidente da Associação de Especialistas em Controle de Emergências do Brasil (Dinos

Group)

➢ ⁠Responsável pela comissão organizadora dos encontros nacionais Pam/Rinem.

➢ ⁠Consultor da Ambipar Response

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Zacharias agradeceu a presença de todos os

representantes, conforme relacionado inicialmente, e encerrou a reunião.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Registros fotográficos da assembleia geral:

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Lista de Presença: